CHAMADA PÚBLICA004/2021

EDITAL DE PATROCÍNIO

PROJETO BOSQUE DA ESPERANÇA ITAPEMA 2022

A Prefeitura Municipal de Itapema , através da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e

Desenvolvimento Econômico, com sede na Avenida Nereu , 134, Centro, ITAPEMA/SC, torna público o

edital de patrocínio do PROJETO BOSQUE DA ESPERANÇA 2022, de 03 de janeiro 2022 a 31 de

dezembro de 2022, a ser realizado na Praça da Paz, no Bosque da Esperança e espaços públicos.

1- OBJETO

1.1 O presente edital tem por objeto a busca de patrocinadores para PROJETO BOSQUE DA

ESPERANÇA 2022, que acontece do período de 03 de janeiro à 31 de dezembro de 2022 em Itapema.

2- JUSTIFICATIVA

O Bosque da Esperança, anexo à Praça da Paz, é um espaço destinado ao lazer e diversão de

famílias, moradores e turistas do município de Itapema. É uma das ações implantadas para movimentar a

cultura da nossa cidade e também mostrar o que Itapema tem de melhor para quem nos visita.

O Espaço Cultural Nelson Santos é uma boa opção para comprar artesanato local, produtos

coloniais, bem como prestigiar atividades culturais, através de aulas como Ballet, Jazz, Dança do Ventre,

Desenho, Pintura e Ritmos.

Diante do número de visitações, que no decorrer dos anos, cresce em número a destinação

turística e de moradia de Itapema, cabe à gestão pública apoiada por diversas parcerias públicas e

privadas promover e incrementar atividades e opções de lazer, como também, a decoração e manutenção

destes espaços. Neste sentido, torna-se pertinente que parcerias de trabalho e patrocínios se estabeleçam,

visando oportunidades e benefícios para todos os envolvidos.

Considerando o exposto, a criação de projetos específicos que atendam de modo eficiente essa

temática de entretenimento e lazer, incluindo o apoio de patrocinadores verdadeiramente comprometidos

com a qualidade destas atividades é essencial, visto que projetos desta natureza, além de promoverem o

bem estar da sociedade contribuem com a movimentação econômica do município, sua promoção e

divulgação.

3- O PROJETO

O projeto terá início no dia 03 de janeiro de 2022 com término no dia 31 de dezembro de 2022. As

atividades acontecem:

3.1- As atividades acontecem nas mediações da Praça da Paz, localizada à Rua 120, s/nº, bem como no

espaço anexo, conhecido como Bosque da Esperança, e no Espaço Cultural Nelson Santos, localizado à

Rua 112, nº51, ambos no bairro Centro, no município de Itapema/SC.

3.2- Estão inclusos materiais de decoração de festas típicas e eventos regionais, bem como de manutenção

de equipamentos e bens públicos permanentes.

4- DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 O presente credenciamento está fundamentado nos seguintes dispositivos:

A) Constituição da República Federativa do Brasil;
B) Lei Federal n.º 4.320/64;

C) Lei Orgânica do Município de Itapema;

D) Lei de Diretrizes Orçamentária do Município de Itapema - LDO;

E) Plano Plurianual do Município de Itapema - PPA

F) Demais disposições legais aplicáveis, inclusive subsidiariamente, os princípios gerais de Direito na

Legislação orçamentária municipal.

G) Lei Municipal nº3.000/2011;

H) Lei nº14.133/2021, art. 6º, inciso XLIII;
I) Lei nº14.133/2021, art. 79º, parágrafo único, inciso I;

5- DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO DO CREDENCIAMENTO

5.1 As empresas e/ou instituições interessadas em financiar as atividades ou materiais, deverão preencher

ficha de inscrição (ANEXO).

5.2 As empresas, pessoas jurídicas ou profissionais, interessadas em realizar atividades em que haja

publicidade da marca, deverão estar em dia com o pagamento da taxa de liberação de evento, emitida pelo

setor responsável de alvará, do município de Itapema, conforme Lei nº3.000/2011.

5.3 As empresas e/ou instituições interessadas deverão ser sediadas em um dos municípios da região da

AMFRI, há dois anos.

5.4 Não serão analisadas as inscrições realizadas fora do prazo estipulado.

5.5 Não será aceito a inserção de documentos após o fim do prazo de inscrições.

6- DA VIGÊNCIA

6.1 O presente credenciamento de patrocínio terá seu prazo de vigência a partir da assinatura do contrato,

o projeto se inicia em 03 de janeiro de 2022 com término no dia 31 de dezembro de 2022.

7- DAS CONDIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO

7.1 Os interessados deverão preencher ficha de inscrição com diversos campos (ANEXO);

7.2 As empresas que tiverem interesse em patrocinar o Projeto Bosque da Esperança 2022, deverão

comparecer na Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico, localizado no

endereço Rua: João Francisco Pio, 537, Canto da Praia, Itapema-SC, de 20 de dezembro de 2021 aos dias

20 de dezembro de 2022, de segunda a sexta feira das 12:00 às 18:00 horas.

8- DA AVALIAÇÃO

8.1 A comissão de avaliação dos participantes no presente edital será composta pela Secretária de

Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico e os Coordenadores do Projeto, que receberão

a ficha de inscrição e as propostas sempre nas sextas-feiras, das 09h às 17h, na Secretaria de Turismo,

Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico, localizado no endereço Rua: João Francisco Pio, 537-

Canto da Praia, Itapema-SC.

9- PRAZOS

9.1 O resultado será publicado no dia 27 de Dezembro de 2021, após às 17h, no site da Prefeitura

Municipal de Itapema.

10- OUTROS CASOS

10.1 Os casos omissos serão tratados pela Comissão da Secretaria de Turismo,

Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico

Itapema, 10 de dezembro de 2021.

Fabrício Lazzari de Oliveira

Secretário de Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico

Prefeitura Municipal de Itapema

FICHA DE INSCRIÇÃO
PATROCÍNIO PROJETO BOSQUE DA ESPERANÇA/2022

RAZÃO SOCIAL_________________________________________________
NOME FANTASIA_______________________________________________
CNPJ__________________________________________________________
RESPONSÁVEL (NOME DA PESSOA) _______________________________
EMAIL DO RESPONSÁVEL: _______________________________________
TELEFONES PARA CONTATO: ____________________________________

Declaro concordar com os termos do edital de Credenciamento, Chamada
Pública 004/2021

Nome e Assinatura_______________________________________________

ITAPEMA, _____ DE DEZEMBRO DE 2021.

	1- OBJETO
	2- JUSTIFICATIVA
	3- O PROJETO
	4- DO FUNDAMENTO LEGAL
	5- DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO DO CREDENCIAME
	6- DA VIGÊNCIA
	7- DAS CONDIÇÕES PARA CREDENCIAMENTO
	8- DA AVALIAÇÃO
	9- PRAZOS
	10- OUTROS CASOS

	RAZÃO SOCIAL______________________________________